
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE

C.C. Numero: 25 Data: 27/09/2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 27/09/2018 Numero 25   

OGGETTO:
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI OME” 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente  Statuto  Comunale  (art.  16  –  17  -18  )  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X ARICI IDA Consigliere X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X
VIZZA LEONARDO Consigliere X X BARBI ANNA Consigliere X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 8                    Totale assenti : 5

Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 1



Essendo  presenti  n.  otto  consiglieri,  il  sindaco-presidente,  nel  corso  di  una  breve  relazione,  ricorda  gli  scopi 
dell’adempimento previsto dal D. Lgs 118/2011 e dal D. Lgs 126/14 ed accenna ai meccanismi del consolidamento.
Riferisce, inoltre, che nello specifico del comune di Ome ed in coerenza con la norma, l’operazione ha preso avvio con 
la  ricognizione  e  ridefinizione  del  perimetro  di  consolidamento  e  con  l’approvazione  dei  due  elenchi  previsti 
(componenti del gruppo di amministrazione pubblica/componenti del gruppo di amministrazione) da cui si rileva che 
nel  bilancio consolidato vanno ricompresi  l’Azienda Speciale Ovest  Solidale ed il  Consorzio Forestale  del Sebino, 
società  interamente  pubblica  da  consolidare  con  il  metodo proporzionale  in  rapporto  alla  quota  di  partecipazione  
dell’ente.
Ciò premesso accenna al contenuto dei prospetti –inseriti nella proposta di deliberazione- che compongono lo stato 
patrimoniale attivo e passivo ed il conto economico evidenziando le risultanze. Indi –avviandosi alla conclusione- dopo 
aver ricordato che, nel rispetto della normativa, l’adempimento viene assicurato nel termine del 30 settembre, precisa  
che –nell’apposito referto allegato- il revisore contabile ha espresso valutazioni favorevoli.
Terminata la breve relazione –in assenza di interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
-   il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; in particolare l’art. l’articolo 11-bis, il quale stabilisce che gli  
Enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,  aziende, società  
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato 4/4;
- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre di  gni anno  
l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società  
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118;
-  l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati complessivi  
della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 
consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011;
-  l’art.  9 del decreto legge n. 112/2016, convertito con modificazione nella legge n. 160/2016,  il  quale 
dispone che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione,  
dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 giorni dalla loro approvazione per l’invio dei  
relativi  dati  alla  Banca Dati  Amministrazioni  Pubbliche (BDAP),  gli  enti  territoriali  (…) non possono 
procedere  ad  assunzioni  di  personale  a  qualsiasi  titolo,  con  qualsivoglia  tipologia  contrattuale,  ivi 
compresi  i  rapporti  di  collaborazione coordinata e continuativa  e di  somministrazione (…).  E’  fatto  
altresì divieto di stipulare contratti  di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del  
vincolo;
Vista la deliberazione consiliare n. 11 del 14 maggio 2018 con la quale è stato approvato il rendiconto  
della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2017  che comprende anche lo  Stato  Patrimoniale  e  il  Conto  
economico;
Considerato che:
-  il D.Lgs 118/2011 e l’attuale D.Lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo 
finanziario,  economico,  patrimoniale,  attraverso l’adozione della  contabilità  finanziaria,  economica e 
patrimoniale che hanno a tutti gli effetti giuridici natura autorizzatoria per l’esercizio 2017;
-  il  bilancio  consolidato  è  uno strumento  di  natura  conoscitiva  relativo  al  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una notevole  
complessità tecnica e di lettura in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura 
civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
-  il  Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di OME 
attraverso le partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2017;
Dato  atto che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95   del  23  dicembre  2017,  modificata  con 
deliberazione n. 57 del 05.09.2018, è stata effettuata la ricognizione e la ridefinizione del perimetro di  
consolidamento per l’esercizio 2017 in conformità alle disposizioni riportate nel D.Lgs 118/2011, allegato  

Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 2



4/4, e sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa: Elenco dei Componenti del Gruppo  
Amministrazione Pubblica del Comune di OME ed Elenco dei Componenti il  Gruppo Amministrazione 
Pubblica inclusi nel consolidamento, da cui emerge che nel bilancio consolidato va compresa l’Azienda 
Speciale Ovest Solidale ed il Consorzio Forestale del Sebino (Sebinfor), società interamente pubblica da 
consolidare con il metodo proprozionale in base alla quota di partecipazione dell’ente (10% nel Sebinfor  
e 9,09% nell’Azienda Speciale Ovest Solidale)
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 5 settembre 2018 con la quale è stato approvato 
lo schema di bilancio consolidato del GAP Comune di Ome  per l’anno 2017;
Dato atto che il bilancio consolidato 2017, composto dallo stato patrimoniale e dal conto economico, 
allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato “A”), presenta 
le seguenti risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
ATTIVO

Bilancio 
Consolidato

 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
LA   PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE

0,00

 B) IMMOBILIZZAZIONI  
 Immobilizzazioni immateriali 16.051,13
 Immobilizzazioni materiali 10.083.406,94
 Immobilizzazioni Finanziarie 2.994,06
 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 10.102.452,13
 C) ATTIVO CIRCOLANTE  
 Rimanenze 246,70
 Crediti 476.356,22

 
Attivita' finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi

0,00

 Disponibilita' liquide 1.245.975,74
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.722.578,66
 D) RATEI E RISCONTI 15.900,31

 TOTALE DELL'ATTIVO 11.840.931,10

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
PASSIVO

Bilancio 
Consolidato

 A) PATRIMONIO NETTO 8.073.786,50
 Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00

 B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 11.669,13
 C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 4.093,68
 D) DEBITI 1.933.273,15

 
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI 1.818.108,64

 TOTALE DEL PASSIVO 11.840.931,10

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
Bilancio 

Consolidato

 
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE 2.514.884,32

 
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 2.505.944,68

Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 3



 
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

8.939,64

 C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -40.042,40

 
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE 0,00

 E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 88.334,78

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-
B+-C+-D+-E)  

57.232,02

 Imposte (*) 26.928,44

 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 
(comprensivo della quota di pertinenza di terzi)

30.303,58

 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi  

Vista altresì  la Relazione illustrativa  sulla  gestione consolidata che comprende la nota integrativa  al  
Bilancio  consolidato  2017,  allegata  alla  presente  deliberazione  di  cui  forma  parte  integrante  e  
sostanziale (allegato “B”),  la quale fornisce informazioni sul perimetro di consolidamento, sui principi, 
sulle operazioni di consolidamento e su quant’altro previsto dal principio contabile applicato 4/4;
Visto il parere rilasciato dal Revisore Unico, allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Dato atto  che lo schema di bilancio consolidato è stato depositato presso l’ufficio ragioneria per 20 
giorni consecutivi, decorrenti dal 7 settembre 2018, a disposizione dei Consiglieri Comunali;
Visto il comma 6 dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 che prevede la pubblicazione integrale del rendiconto 
dell’Ente sul sito internet, nella sezione dedicata ai bilanci, comprensivo del rendiconto consolidato;
Visto l’art. 1 comma 1 lett.  d) del Decreto del Ministero Economia e Finanze del 12 maggio 2016 che 
prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati amministrazioni pubbliche (BDAP), entro  
30 giorni dall’approvazione, il proprio bilancio consolidato ed i relativi allegati;
Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e n. 267/2000;
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d. lgs. n.  
267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti espressi nelle forme previste dalle Leggi e dai regolamenti dai:
presenti n. otto (Sindaco e Consiglieri):
favorevoli: n. sette (maggioranza)
contrari: nessuno
astenuti: n.  uno (A. Maiolini)

D E L I B E R A

1.  le  premesse,  che  qui  si   intendono  integralmente  riportate  e  confermate,  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  approvare  il Bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2017  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica 
“Comune  di  Ome”,  composto  dal  Conto  Economico  e  dallo  Stato  Patrimoniale  come  risultante 
dall’allegato “A” ,  unitamente alla Relazione illustrativa sulla gestione consolidata comprensiva della 
Nota  Integrativa,  allegato “B”,  documenti  che formano parte integrante  e sostanziale  del  presente 
provvedimento;
3.  di  disporre la  pubblicazione  del  Bilancio  consolidato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;
4. di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto Ministeriale del Ministero Economia e 
Finanze del 12 maggio 2016, il bilancio consolidato 2017 sia trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP), entro il termine di 30 giorni dalla sua approvazione, come stabilito dall’art. 1 comma 4 

lett. d) del citato decreto;
Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 4



Indi su proposta del Sindaco, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle Leggi e 
dai regolamenti dai presenti n. otto (Sindaco e Consiglieri)

IL CONSIGLIO COMUNALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.  
Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché dello Statuto Comunale.

Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 5



L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto 
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Segretario Comunale
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  27/09/2018 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale  
Ome, lì 27/09/2018   Vitali dott. Giuseppe 

   

            
   

 

Verbale di deliberazione C.C. numero 25   del  27/09/2018 6



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
riferimentoriferimento

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DM 26/4/95art. 2425 cc20162017
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi1 911.434,81

Proventi da fondi perequativi2 661.101,85

0,00Proventi da trasferimenti e contributi3 128.811,66

Proventi da trasferimenti correnti 70.052,73a A5c

Quota annuale di contributi agli investimenti 58.758,93b E20c

Contributi agli investimentic

0,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici4 609.410,43 A1a A1 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 192.371,90a

Ricavi della vendita di beni 15.406,68b

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 401.631,85c

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)5 169,10 A2 A2  

Variazione dei lavori in corso su ordinazione6 A3 A3 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni7 A4 A4 

Altri ricavi e proventi diversi8 203.956,47 A5 a e b A5 

0,002.514.884,32TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo9 46.445,02 B6 B6 

Prestazioni di servizi10 1.137.184,37 B7 B7 

Utilizzo beni di terzi11 3.572,05 B8 B8 

0,00Trasferimenti e contributi12 372.590,28

Trasferimenti correnti 372.590,28a

Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.b

Contributi agli investimenti ad altri soggettic

Personale13 430.296,28 B9 B9 

0,00Ammortamenti e svalutazioni14 471.502,43 B10 B10 

Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 8.493,60a  B10a  B10a 

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 331.319,36b  B10b  B10b 

Altre svalutazioni delle immobilizzazionic  B10c  B10c 

Svalutazione dei crediti 131.689,47d  B10d  B10d 

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)15 -24,20 B11 B11 

Accantonamenti per rischi16 B12 B12 

Altri accantonamenti17 B13 B13 

Oneri diversi di gestione18 44.378,45 B14 B14 

0,002.505.944,68TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)
 -  - 0,008.939,64DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

   Proventi finanziari

0,00Proventi da partecipazioni19 0,00 C15 C15 

da societa' controllatea

da societa' partecipateb

da altri soggettic

Altri proventi finanziari20 15,64 C16 C16 

0,0015,64Totale proventi finanziari
Oneri finanziari

0,00Interessi ed altri oneri finanziari21 40.058,04 C17 C17 

Interessi passivi 39.862,20a

Altri oneri finanziari 195,84b

0,0040.058,04Totale oneri finanziari
 -  - 0,00-40.042,40Totale (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

Rivalutazioni22  D18  D18 

Svalutazioni23  D19  D19 

0,000,00Totale (D)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

0,00Proventi straordinari24 97.643,00 E20 E20 

Proventi da permessi di costruirea

COMUNE DI OME Pag. 1



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
riferimentoriferimento

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DM 26/4/95art. 2425 cc20162017
Proventi da trasferimenti in conto capitaleb

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 53.643,00c E20b

Plusvalenze patrimoniali 44.000,00d E20c

Altri proventi straordinarie

0,0097.643,00Totale proventi
0,00Oneri straordinari25 9.308,22 E21 E21 

Trasferimenti in conto capitalea

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 8.140,22b E21b

Minusvalenze patrimoniali 1.168,00c E21a

Altri oneri straordinarid E21d

0,009.308,22Totale oneri
 -  - 0,0088.334,78Totale (E) (E20-E21))
 -  - 0,0057.232,02RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)

Imposte (*)26 26.928,44 E22 E22 

 E23 E230,0030.303,5827 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di
terzi)

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi28

COMUNE DI OME Pag. 2



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO -  ATTIVO

riferimentoriferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20162017

A AA) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER
LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,000,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI

I BI BIImmobilizzazioni immateriali

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 13.047,45 BI3BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 404,90 BI4BI4

5 Avviamento BI5BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 2.537,60 BI6BI6

9 Altre 61,18 BI7BI7

0,0016.051,13Totale immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni materiali (3)

1II 0,00Beni demaniali 3.959.444,76

1.1 Terreni 472.231,71

1.2 Fabbricati 407.822,37

1.3 Infrastrutture 3.079.390,68

1.9 Altri beni demaniali

2III 0,00Altre immobilizzazioni materiali (3) 6.052.165,21  

2.1 Terreni 930.195,63 BII1BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 4.994.534,44

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 22.589,32 BII2BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 29.822,71 BII3BII3

2.5 Mezzi di trasporto 46.489,64

2.6 Macchine per ufficio e hardware 6.591,45

2.7 Mobili e arredi 3.934,97

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali 18.007,05

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 71.796,97 BII5BII5

0,0010.083.406,94Totale immobilizzazioni materiali
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 0,00Partecipazioni in 2.758,23 BIII1BIII1

a imprese controllate BIII1aBIII1a

b imprese partecipate BIII1bBIII1b

c altri soggetti 2.758,23

2 0,00Crediti verso 235,83 BIII2BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2aBIII2a

c imprese partecipate BIII2bBIII2b

d altri soggetti 235,83 BIII2dBIII2c BIII2d

3 Altri titoli BIII3

0,002.994,06Totale immobilizzazioni finanziarie
 -  - 0,0010.102.452,13TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I CI CI246,70Rimanenze

0,00246,70Totale rimanenze
II Crediti (2)

1 0,00Crediti di natura tributaria 315.709,05

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 295.813,99

c Crediti da Fondi perequativi 19.895,06

2 0,00Crediti per trasferimenti e contributi 22.626,73

COMUNE DI OME Pag. 1



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO -  ATTIVO

riferimentoriferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20162017

a verso amministrazioni pubbliche 17.838,73

b imprese controllate CII2CII2

c imprese partecipate CII3CII3

d verso altri soggetti 4.788,00

3 Verso clienti ed utenti 42.054,22 CII1CII1

4 0,00Altri Crediti 95.966,22 CII5CII5

a verso l'erario 2.996,53

b per attività svolta per c/terzi 17.464,87

c altri 75.504,82

0,00476.356,22Totale crediti
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni CIII1,2,3CIII1,2,3,4,5

2 Altri titoli CIII5CIII6

0,000,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi
IV Disponibilità liquide

1 0,00Conto di tesoreria 1.165.997,51

a Istituto tesoriere 1.165.997,51 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 79.963,30 CIV1b e CIV1cCIV1

3 Denaro e valori in cassa 14,93 CIV2 e CIV3CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

0,001.245.975,74Totale disponibilità liquide
0,001.722.578,66TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi 15.725,77 DD

2 Risconti attivi 174,54 DD

0,0015.900,31TOTALE RATEI E RISCONTI (D)
 -  - 0,0011.840.931,10TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

COMUNE DI OME Pag. 2



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO
riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20162017
A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 2.788.688,57 AIAI

II 0,00Riserve 5.254.794,35

a da risultato economico di esercizi precedenti 186.860,31 AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

b da capitale AII, AIIIAII, AIII

c da permessi di costruire 2.368.541,74

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

2.699.392,30

e altre riserve indisponibili

III Risultato economico dell'esercizio 30.303,58 AIXAIX

0,008.073.786,50Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

0,000,00Patrimonio netto di pertinenza di terzi
0,008.073.786,50TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1B1

2 Per imposte B2B2

3 Altri B3B3

4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 11.669,13

0,0011.669,13TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 4.093,68 CC

0,004.093,68TOTALE T.F.R. (C)
D) DEBITI (1)

1 0,00Debiti da finanziamento 1.380.704,28

a prestiti obbligazionari D1D1e D2

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere D3 e D4D4

d verso altri finanziatori 1.380.704,28 D5

2 Debiti verso fornitori 196.179,59 D6D7

3 Acconti D5D6

4 0,00Debiti per trasferimenti e contributi 143.487,74

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 92.290,36

c imprese controllate D8D9

d imprese partecipate 45.561,83 D9D10

e altri soggetti 5.635,55

5 0,00Altri debiti 212.901,54 D11,D12,D13D12,D13,D14

a tributari 112.897,22

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 11.428,97

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri 88.575,35

0,001.933.273,15TOTALE DEBITI ( D)
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 25.425,56 EE

II 0,00Risconti passivi 1.792.683,08 EE

1 0,00Contributi agli investimenti 1.739.257,06

a da altre amministrazioni pubbliche 1.730.948,74

b da altri soggetti 8.308,32

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi 53.426,02

0,001.818.108,64TOTALE RATEI E RISCONTI (E)
 -  - 0,0011.840.931,10TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri

5) Beni di terzi in uso

6) Beni dati in uso a terzi

COMUNE DI OME Pag. 1



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO
riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20162017
7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

8) Garanzie prestate a imprese controllate

9) Garanzie prestate a imprese partecipate

10) Garanzie prestate a altre imprese

 -  - 0,000,00TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti
derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COMUNE DI OME Pag. 2



 

 

 

COMUNE DI OME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      ESERCIZIO 2017 

 

 

 

Relazione sulla Gestione 

e 

Nota Integrativa al 

BILANCIO CONSOLIDATO 

Comune di OME 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
2 

 

 

 

PREMESSA............................................................................................................................................................. 3 

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI SOGGETTI INCLUSI NEL GRUPPO COMUNE DI OME. ...................................... 4 

AZIENDA SPECIALE OVEST SOLIDALE................................................................................................................ 4 

CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO – SEBINFOR ........................................................................................... 6 

NOTA METODOLOGICA ........................................................................................................................................ 7 

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ........................................................................................................... 9 

CRITERI DI VALUTAZIONE ...............................................................................................................................10 

Immobilizzazioni Immateriali......................................................................................................................10 

Immobilizzazioni Materiali .........................................................................................................................10 

Immobilizzazioni Finanziarie.......................................................................................................................11 

Crediti .........................................................................................................................................................12 

Disponibilità Liquide ...................................................................................................................................12 

Patrimonio Netto........................................................................................................................................13 

Fondi ...........................................................................................................................................................13 

Debiti ..........................................................................................................................................................14 

Ratei e Risconti Passivi................................................................................................................................15 

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO..............................................................................................................16 

Costi e Proventi della Gestione ..................................................................................................................17 

Proventi e Oneri Finanziari .........................................................................................................................18 

Proventi e Oneri Straordinari .....................................................................................................................19 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
3 

 

 

PREMESSA 

 

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI OME, rappresenta la situazione economico-finanziaria degli 

Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 95 

del 23/12/2017. 

Il Gruppo COMUNE DI OME è costituito da: 

Denominazione / Ragione Sociale Tipologia Soggetto 
Quota di 

Partecipazione 
Note 

Azienda Speciale Ovest Solidale 
Ente Strumentale 

Partecipato 
9,09% -- 

Consorzio Forestale del Sebino – SebinFor 
Ente Strumentale 

Partecipato 
10,00% -- 

 

Con la medesima deliberazione è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le 

Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato 

(allegato 4/4 all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2016 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato 

Patrimoniale.  

Nel caso del Gruppo COMUNE DI OME, l’area di consolidamento è: 

Denominazione / Ragione Sociale Tipo Contabilità 
Quota di 

Partecipazione 

Azienda Speciale Ovest Solidale Civilistica 9,09% 

Consorzio Forestale del Sebino – SebinFor Civilistica 10,00% 

 

La metodologia di consolidamento, dopo aver effettuato le elisioni delle operazioni infragruppo, è stata la 

seguente: 

 

Denominazione / Ragione Sociale 
Tipo 

Consolidamento 

Azienda Speciale Ovest Solidale Proporzionale 

Consorzio Forestale del Sebino – SebinFor Proporzionale 

 

Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato 

Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo. 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
4 

 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI SOGGETTI INCLUSI NEL GRUPPO COMUNE DI OME. 

 

AZIENDA SPECIALE OVEST SOLIDALE: 

L’Azienda Speciale Ovest Solidale ha sede legale in Gussago, via Pinidolo 9. Sito internet: 

http://www.pianodizonabresciaovest.it 

L’Azienda Speciale è l’esercizio di funzioni socio-assistenziali,  ed  in  particolare  la gestione  dei  servizi e  

delle  funzioni  previsti  nel  Piano  di  zona, del  servizio  Tutela minori  soggetti  a  provvedimento  

dell’Autorità giudiziaria e di ogni  altra  funzione  o servizio  che  gli  Enti  consorziati  decideranno  

successivamente  di  conferire  al  nuovo soggetto in relazione alle attività di competenza istituzionale, ivi 

compresi interventi di formazione  concernenti  le  attività  dell’Azienda  o  aventi  finalità  di  promozione  

del benessere bio-psico-sociale dei cittadini del territorio. 

Nella gestione dei servizi e delle attività l’Azieda Speciale deve perseguire gli obiettivi: 

maggiore  centralità  del  cittadino  utente  dei  servizi,  in  termini  di  flessibilità  ed articolazione delle 

risposte; 

� sviluppo   attivo   del   ruolo   del   Terzo   Settore,   sia   nella   gestione   che   nella progettazione 

degli interventi, anche sperimentando nuove forme di collaborazione tra  pubblico  e  privato  con  

particolare  riferimento  agli Enti  gestori  di  servizi  ed interventi rientranti nella programmazione 

zonale; 

� sviluppo degli interventi nei confronti di nuovi bisogni sociali; 

� integrazione  e  cooperazione  tra  servizi  sociali,  servizi  sanitari,  servizi  educativi, servizi  per  la  

formazione  professionale,  per  le  politiche  attive  del  lavoro  e  più  in generale per lo sviluppo 

locale; 

� consolidamento dell’integrazione territoriale per evitare duplicazioni, ottimizzare le risorse  

finanziarie  ed  umane  e  pervenire  ad  una  omogenea  diffusione  dei  servizi  e delle  attività,  con  

particolare  riferimentoal  loro  potenziamento  nei  Comuni  di minori dimensioni demografiche; 

� sviluppo  dell’informazione  e  della  partecipazione  attiva  alla  realizzazione  degli interventi da 

parte dei cittadini utenti e delle loro associazioni; 

� attivazione, in modo graduale, di forme di equa contribuzione da parte degli utenti alle spese 

gestionali dei singoli servizi, uniformi a livello distrettuale. 

Il Consiglio di Amministrazione, come di seguito dettagliato, è stato eletto dall’Assemblea dei Sindaci.  

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione composto da: Elena Danesi – Presidente; 

Valentina Facconi – Consigliere; Giacomo Signoroni – Consigliere; Lara 

Ancelotti – Consigliere.  

 

Revisore dei Conti:  Francesco Panni 
€ 3.000,00 

annui 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
5 

 

 

L’assemblea  è  composta dai Sindaci,  o loro delegati, dei seguenti Comuni: 

 

 Comune di Ospitaletto 

Comune di Ome 

Comune di Berlingo 

Comune di Castegnato 

Comune di Castel Mella 

Comune di Cellatica 

Comune di Gussago 

Comune di Rodengo Saiano 

Comune di Roncadelle 

Comune di Torbole Casaglia 

Comune di Travagliato 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
6 

 

 

CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO – SEBINFOR: 

Il consorzio SebinFor ha sede legale a Sale Marasino, Via Roma 41. Sito internet: www.sebinfor.it 

Il Consorzio Forestale Sebino Bresciano “SEBINFOR” si costituisce nel 2001, dall’unione della Comunità 

Montana del Sebino Bresciano e di otto Comuni della sponda orientale del  lago d’Iseo.  

L’obiettivo di supportare i propri soci nella gestione e valorizzazione del territorio, garantire una oculata e 

sostenibile gestione del patrimonio forestale e  valorizzare le superfici agro-silvo-pastorali di proprietà 

pubblica. 

Ogni anno il Consorzio redige progetti ed esegue lavori attingendo a finanziamenti dei bandi Regionali, 

provinciali e con l’ausilio di risorse dei propri soci. 

Il Consiglio di Amministrazione è composto da: 

 Compenso 

 

Consiglio di Amministrazione composto da:  

Davide Delbono – Presidente; 

Mauro Ribola –  Vice Presidente;  

Alberto Recaldini – Consigliere 

 

 

 

Revisore dei Conti 

 

€ 2.500,00 

€    120,00 

€    120,00 

 

€ 2.740,00 

 

 

 

L’Assemblea dei consorziati è così composta: 

ASSEMBLEA DEI SOCI  Rappresentante delegato 

Sindaco/Presidente  

Trattamento 

economico  

Comunità Montana Sebino 

Bresciano  

Sig. Del Bono Davide  Vedi al CdA  

Comune di Monte Isola  Geom. Ribola Mauro  Vedi al CdA  

Comune di Provaglio d’Iseo  Dott. Recaldini Alberto  Vedi al CdA  

Comune di Monticelli Brusati  Sig. Gavazzi Sergio  Nessun compenso  

Comune di Ome  Sig. Maiolini Giacomo  Nessun compenso  

Comune di Iseo  Sig.ra Zugni Enrica  Nessun compenso  

Comune di Pisogne  Sig. Belli Fabrizio  Nessun compenso  

Comune di Sulzano  Geom. Tononi Ezio  Nessun compenso  

Comune di Sale Marasino  Geom. Lardaro Marcello  Nessun compenso  

Comune di Marone  Sig. Tolotti Fabio  Nessun compenso  

Comune di Zone  Sig. Marchetti Andrea  Nessun compenso  

 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
7 

 

 

NOTA METODOLOGICA 

 

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI OME, ha seguito il disposto del 

Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: “Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 

3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla 

capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro 

volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti 

del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell’esercizio da 

parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità 

economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell’elaborazione 

dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l’uniformità è ottenuta apportando a tali 

bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla 

rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con 

aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si 

ribadisce che è accettabile derogare all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la 

conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e 

corretta. In questi casi, l’informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei 

principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una 

o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, 

rispetto al valore consolidato della voce in questione.”.  

Si è provveduto, sulla base delle documentazione inviata dai soggetti inclusi nell’Area di Consolidamento, 

all’eliminazione delle partite infragruppo 
1
, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato 

che dispone :” Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel 

consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul 

principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato 

economico conseguito, di un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, 

devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono 

semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali 

partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di 

tali poste presuppone l’equivalenza delle partite reciproche e l’accertamento delle eventuali differenze. 

Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte 

di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede 

pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, 

i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all’interno del gruppo amministrazione pubblica. 

L’identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell’eliminazione e dell’elisione dei dati contabili relativi è 

effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla 

capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2.  La maggior parte degli interventi di rettifica non 

modificano l’importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo 

stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i 

crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e 

i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi 

                                                           
1
 Alla luce dell’elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti 

inclusi nell’Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto delle partite infragruppo. Inoltre per i soggetti per i quali si è provveduto al 

consolidamento proporzionale il dato esposto è stato rapportato alla quota di possesso detenuta dal Comune di Ome. 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
8 

 

di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e 

riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente 

del gruppo ha venduto ad un’altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una 

minusvalenza, ma l’immobile è ancora presente all’interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza 

rilevata nel bilancio dell’ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza 

diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari 

interventi di elisione sono costituiti da: -  l’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della 

capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna 

componente del gruppo; - l’analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e 

delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l’eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da 

operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni 

costituite, ad esempio, l’eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall’alienazione di 

immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue 

controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l’imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio 

l’imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l’imposta sul valore aggiunto pagata dalla 

capogruppo a componenti del gruppo per le quali l’IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra 

i costi del conto economico consolidato.  L’eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad 

operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L’irrilevanza degli 

elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo 

degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.”. 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
9 

 

 

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 

 

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del Comune di Ome, 

per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati: 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO 
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

  

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA   

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  B) IMMOBILIZZAZIONI         

  Immobilizzazioni immateriali 15.265,63 380,60 404,90 16.051,13 

  Immobilizzazioni materiali 10.076.349,84 2.407,40 4.649,70 10.083.406,94 

  Immobilizzazioni Finanziarie 2.708,23 34,63 251,20 2.994,06 

  TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 10.094.323,70 2.822,63 5.305,80 10.102.452,13 

  C) ATTIVO CIRCOLANTE         

  Rimanenze 0,00 0,00 246,70 246,70 

  Crediti 446.268,15 27.168,37 2.919,70 476.356,22 

  
Attivita' finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi 
0,00 0,00 0,00 0,00 

  Disponibilita' liquide 1.180.252,34 62.530,30 3.193,10 1.245.975,74 

  TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.626.520,49 89.698,67 6.359,50 1.722.578,66 

  D) RATEI E RISCONTI 15.725,77 29,54 145,00 15.900,31 

  TOTALE DELL'ATTIVO  11.736.569,96 92.550,84 11.810,30 11.840.931,10 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO 
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

  A) PATRIMONIO NETTO 8.072.287,03 2.515,83 -1.016,36 8.073.786,50 

  Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 

  B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 0,00 2.390,03 9.279,10 11.669,13 

  C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 4.093,68 0,00 4.093,68 

  D) DEBITI 1.851.056,54 79.721,41 2.495,20 1.933.273,15 

  
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 1.812.200,14 5.908,50 0,00 1.818.108,64 

  TOTALE DEL PASSIVO 11.735.543,71 94.629,45 10.757,94 11.840.931,10 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
10 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei 

diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento. 

Immobilizzazioni Immateriali: 

Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 24, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

 Immobilizzazioni immateriali         

costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 0,00 0,00 

diritti di brevetto ed utilizzazione opere 

dell'ingegno 12.728,03 319,42 0,00 13.047,45 

concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 404,90 404,90 

avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

immobilizzazioni in corso ed acconti 2.537,60 0,00 0,00 2.537,60 

altre 0,00 61,18 0,00 61,18 

Totale immobilizzazioni immateriali 15.265,63 380,60 404,90 16.051,13 

 

Immobilizzazioni Materiali: 

Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 16, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

Immobilizzazioni materiali (3)         

Beni demaniali 3.959.444,76 0,00 0,00 3.959.444,76 

Terreni 472.231,71 0,00 0,00 472.231,71 

Fabbricati 407.822,37 0,00 0,00 407.822,37 

Infrastrutture 3.079.390,68 0,00 0,00 3.079.390,68 

Altri beni demaniali 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre immobilizzazioni materiali (3) 6.045.108,11 2.407,40 4.649,70 6.052.165,21 

Terreni  930.195,63 0,00 0,00 930.195,63 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fabbricati 4.994.534,44 0,00 0,00 4.994.534,44 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impianti e macchinari 19.499,61 1.261,51 1.828,20 22.589,32 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 

Attrezzature industriali e commerciali 29.734,51 0,00 88,20 29.822,71 

Mezzi di trasporto  46.489,64 0,00 0,00 46.489,64 

Macchine per ufficio e hardware 6.591,45 0,00 0,00 6.591,45 

Mobili e arredi 3.934,97 0,00 0,00 3.934,97 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
11 

 

Infrastrutture 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri beni materiali 14.127,86 1.145,89 2.733,30 18.007,05 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 71.796,97 0,00 0,00 71.796,97 

Totale immobilizzazioni materiali 10.076.349,84 2.407,40 4.649,70 10.083.406,94 

 

Immobilizzazioni Finanziarie: 

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di 

consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto 

delle società e degli enti controllati e partecipati. 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

Immobilizzazioni Finanziarie (1)         

Partecipazioni in  2.708,23 0,00 50,00 2.758,23 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 

altri soggetti 2.708,23 0,00 50,00 2.758,23 

Crediti verso 0,00 34,63 201,20 235,83 

altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese  partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 

altri soggetti  0,00 34,63 201,20 235,83 

Altri titoli 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale immobilizzazioni finanziarie 2.708,23 34,63 251,20 2.994,06 

 

Le differenze di valutazione tra la quota iscritta nell’attivo immobilizzato della Capogruppo ed il 

corrispondente valore del Patrimonio Netto del soggetto incluso nel perimetro di consolidamento, hanno 

formato le c.d. Riserve di Consolidamento, iscritte tra i fondi dello Stato Patrimoniale Passivo, come 

dettagliato nel seguente prospetto: 

  
A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri 2.390,03 9.279,10 11.669,13



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
12 

 

 

Crediti: 

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L’importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione 

Crediti. 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

Crediti       (2)         

Crediti di natura tributaria 315.709,05 0,00 0,00 315.709,05 

Crediti da tributi destinati al finanziamento 

della sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri crediti da tributi 295.813,99 0,00 0,00 295.813,99 

Crediti da Fondi perequativi 19.895,06 0,00 0,00 19.895,06 

Crediti per trasferimenti e contributi 19.275,61 3.351,12 0,00 22.626,73 

verso amministrazioni pubbliche 14.487,61 3.351,12 0,00 17.838,73 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 

verso altri soggetti 4.788,00 0,00 0,00 4.788,00 

Verso clienti ed utenti 39.333,82 0,00 2.720,40 42.054,22 

Altri Crediti  71.949,67 23.817,25 199,30 95.966,22 

verso l'erario 2.416,00 381,23 199,30 2.996,53 

per attività svolta per c/terzi 17.464,87 0,00 0,00 17.464,87 

altri 52.068,80 23.436,02 0,00 75.504,82 

Totale crediti 446.268,15 27.168,37 2.919,70 476.356,22 

 

Disponibilità Liquide: 

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri 

trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI OME. 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

DISPONIBILITA' LIQUIDE        

Conto di tesoreria 1.165.997,51 0,00 0,00 1.165.997,51

Istituto tesoriere 1.165.997,51 0,00 0,00 1.165.997,51

presso Banca d'Italia 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri depositi bancari e postali 14.254,83 62.522,57 3.185,90 79.963,30

Denaro e valori in cassa 0,00 7,73 7,20 14,93

Altri conti presso la tesoreria statale intestati 

all'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 1.180.252,34 62.530,30 3.193,10 1.245.975,74

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
13 

 

 

Patrimonio Netto: 

Il Patrimonio Netto si discosta da quello approvato dal Comune di Ome con il Rendiconto 2017, 

esclusivamente per il risultato di esercizio consolidato. 

Il dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

A) PATRIMONIO NETTO         

Fondo di dotazione 2.788.688,57 0,00 0,00 2.788.688,57 

Riserve  5.254.794,35 0,00 0,00 5.254.794,35 

da risultato economico di esercizi precedenti 186.860,31 0,00 0,00 186.860,31 

da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

da permessi di costruire 2.368.541,74 0,00 0,00 2.368.541,74 

riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 
2.699.392,30 0,00 0,00 2.699.392,30 

altre riserve indisponibili 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risultato economico dell'esercizio 28.804,11 2.515,83 -1.016,36 30.303,58 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi 
8.072.287,03 2.515,83 -1.016,36 8.073.786,50 

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi       0,00 

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di 

terzi 
      0,00 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi       0,00 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 
(3)

 8.072.287,03 2.515,83 -1.016,36 8.073.786,50 

 

Fondi 

Tra i fondi sono rappresentati gli accantonamenti, ad eccezione del Fondo Svalutazione Crediti che è stato 

dedotto dal valore nomale dei crediti iscritti nell’attivo patrimoniale, oltre alla c.d. Riserva di Consolidamento 

illustrata con le immobilizzazioni finanziarie. 

Il dettaglio è rappresentato da:  

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI         

per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00

per imposte 0,00 0,00 0,00 0,00

altri 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00 2.390,03 9.279,10 11.669,13

          

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 0,00 2.390,03 9.279,10 11.669,13

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
14 

 

 

Debiti: 

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti. 

Debiti di Finanziamento: 

i debiti di finanziamento sono dettagliati nel seguente prospetto: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

Debiti da finanziamento 1.380.704,28 0,00 0,00 1.380.704,28 

prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 

v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 

verso banche e tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 

verso altri finanziatori 1.380.704,28 0,00 0,00 1.380.704,28 

 

Debiti di Funzionamento: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

Debiti verso fornitori 180.044,43 15.536,56 598,60 196.179,59 

Acconti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Debiti per trasferimenti e contributi 83.528,19 59.959,55 0,00 143.487,74 

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 

altre amministrazioni pubbliche 32.330,81 59.959,55 0,00 92.290,36 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese partecipate 45.096,37 0,00 0,00 45.096,37 

altri soggetti 6.101,01 0,00 0,00 6.101,01 

altri debiti  206.779,64 4.225,30 1.896,60 212.901,54 

tributari 111.451,23 1.129,89 316,10 112.897,22 

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 8.762,46 1.597,11 1.069,40 11.428,97 

per attività svolta per c/terzi
 (2)

 0,00 0,00 0,00 0,00 

altri 86.565,95 1.498,30 511,10 88.575,35 

 

 

 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
15 

 

 

Ratei e Risconti Passivi: 

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall’applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del 

principio previsto dal par. 5.2 dell’allegato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 

in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi. 

Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, 

relativi al finanziamento delle voci iscritte nell’attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel 

Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all’art. 3 del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 

il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 
        

Ratei passivi  25.425,56 0,00 0,00 25.425,56 

Risconti passivi 1.786.774,58 5.908,50 0,00 1.792.683,08 

Contributi agli investimenti  1.739.257,06 0,00 0,00 1.739.257,06 

da altre amministrazioni pubbliche 1.730.948,74 0,00 0,00 1.730.948,74 

da altri soggetti 8.308,32 0,00 0,00 8.308,32 

Concessioni pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri risconti passivi 47.517,52 5.908,50 0,00 53.426,02 

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 1.812.200,14 5.908,50 0,00 1.818.108,64 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
16 

 

 

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

 

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI OME chiude con un risultato positivo di euro 

30.303,58 che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalla varie gestioni del gruppo, come 

dettagliato nella seguente tabella: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 2.329.060,03 155.380,35 30.443,94 2.514.884,32 

  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 2.322.686,11 152.209,67 31.048,90 2.505.944,68 

  
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE (A-B) 
6.373,92 3.170,68 -604,96 8.939,64 

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -39.861,79 -15,91 -164,70 -40.042,40 

  
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

  E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 88.334,78 0,00 0,00 88.334,78 

  
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-

D+-E)   
54.846,91 3.154,77 -769,66 57.232,02 

  Imposte (*) 26.042,80 638,94 246,70 26.928,44 

  
RISULTATO DELL'ESERCIZIO  
(comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 

28.804,11 2.515,83 -1.016,36 30.303,58 

  Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi         

 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
17 

 

 

Costi e Proventi della Gestione: 

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza.  

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

          

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE         

Proventi da tributi 911.434,81 0,00 0,00 911.434,81 

Proventi da fondi perequativi  661.101,85 0,00 0,00 661.101,85 

Proventi da trasferimenti e contributi 127.902,66 909,00 0,00 128.811,66 

Proventi da trasferimenti correnti 69.143,73 909,00 0,00 70.052,73 

Quota annuale di contributi agli investimenti 58.758,93 0,00 0,00 58.758,93 

Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da 

servizi pubblici 439.993,20 146.484,79 22.932,44 609.410,43 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 192.371,90 0,00 0,00 192.371,90 

Ricavi della vendita di beni 15.406,68 0,00 0,00 15.406,68 

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 232.214,62 146.484,79 22.932,44 401.631,85 

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00 169,10 169,10 

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri ricavi e proventi diversi 188.627,51 7.986,56 7.342,40 203.956,47 

totale componenti positivi della gestione A) 2.329.060,03 155.380,35 30.443,94 2.514.884,32 

          

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE         

 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 43.381,75 254,07 2.809,20 46.445,02 

Prestazioni di servizi  995.839,89 128.366,78 12.977,70 1.137.184,37 

Utilizzo  beni di terzi 976,24 1.523,21 1.072,60 3.572,05 

Trasferimenti e contributi 372.590,28 0,00 0,00 372.590,28 

Trasferimenti correnti 372.590,28 0,00 0,00 372.590,28 

Contributi agli investimenti ad altre 

Amministrazioni pubb. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Personale 401.497,83 19.788,75 9.009,70 430.296,28 

Ammortamenti e svalutazioni 469.125,22 659,11 1.718,10 471.502,43 

Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 8.214,99 233,61 45,00 8.493,60 

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 329.220,76 425,50 1.673,10 331.319,36 

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 

Svalutazione dei crediti 131.689,47 0,00 0,00 131.689,47 

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o 

beni di consumo (+/-) 0,00 0,00 -24,20 -24,20 

Accantonamenti per rischi 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oneri diversi di gestione 39.274,90 1.617,75 3.485,80 44.378,45 

totale componenti negativi della gestione B)  2.322.686,11 152.209,67 31.048,90 2.505.944,68 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE ( A-B) 6.373,92 3.170,68 -604,96 8.939,64 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
18 

 

 

 

Proventi e Oneri Finanziari: 

Tra gli oneri finanziari, pesa l’esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere 

operazioni di finanziamento a medio-lungo termine. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI         

Proventi finanziari         

Proventi da partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 

da società controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 

da società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 

da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri proventi finanziari 0,41 13,63 1,60 15,64 

Totale proventi finanziari 0,41 13,63 1,60 15,64 

Oneri finanziari         

Interessi ed altri oneri finanziari         

Interessi passivi 39.862,20 0,00 0,00 39.862,20 

Altri oneri finanziari 0,00 29,54 166,30 195,84 

Totale oneri finanziari 39.862,20 29,54 166,30 40.058,04 

totale (C)  -39.861,79 -15,91 -164,70 -40.042,40 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

  Gruppo COMUNE DI OME 

 
19 

 

 

Proventi e Oneri Straordinari: 

La gestione straordinaria del Gruppo è influenzata dalle attività poste in essere dal Comune in sede di 

Riaccertamento Ordinario dei Residui, durante le quale sono stati eliminati residui attivi, e quindi crediti, 

considerati non esigibili per oltre 8 mila euro ed insussistenze attive derivanti dall’eliminazione di residui 

passivi, per circa 53 mila euro oltre a 44 mila euro derivanti da plusvalenze patrimoniali. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
COMUNE DI 

OME 

A.S. OVEST 

SOLIDALE 
SEBINFOR 

Bilancio 

Consolidato 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI         

Proventi straordinari         

Proventi da permessi di costruire  0,00 0,00 0,00 0,00 

Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 53.643,00 0,00 0,00 53.643,00 

Plusvalenze patrimoniali 44.000,00 0,00 0,00 44.000,00 

Altri proventi straordinari 0,00 0,00 0,00 0,00 

totale proventi 97.643,00 0,00 0,00 97.643,00 

Oneri straordinari         

Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sopravvenienze passive e insussistenze 

dell'attivo 8.140,22 0,00 0,00 8.140,22 

Minusvalenze patrimoniali 1.168,00 0,00 0,00 1.168,00 

Altri oneri straordinari  0,00 0,00 0,00 0,00 

totale oneri  9.308,22 0,00 0,00 9.308,22 

Totale (E) (E20-E21) 88.334,78 0,00 0,00 88.334,78 

 

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti 

internet dei medesimi. 

 

 







COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI OME”
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 20/09/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 20/09/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome ……………….. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

